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J ó z s e f  F e r e n c
fő h e r c e g  e in ő ftö i a z  id e g e n ­
fo rga lo m  é s  F ü rd ő ü gy i F ő ­

c so p o r t h é tfő i üSésén

A  B Sz. Idegenforgalmi és 
Fürdőügyi Főcsoportjának el- 
nö \seget Barr.a-Szögyény  Ber­
talan ny. miniszteri osztá'yfőnök, 
ügyvezető alelnök április 29-ére 
összehívta. A z  ülés napirendjén 
nA»gvfontosságu kérdések szere­
pelnek- O Fensége vitéz József 
FoTnrrrC vesőieinök az elnökség­
nek ülésén személyesen fog el­
nökölni. A z  ülés kezdete délu'án 
fél 6 óra.

M e c s é r  A n d r á s
elnöksége
és a tej gazdálkodás

A z Országos Mezőgazdasági 
Kamara egyhangúan emelte az 
elnöki székbe Mecsér Andrást. 
Ez a változás gazdasági életünk­
re nagy kihatással lesz. Nem­
csak az érdekelt gazdaközön­
ség. hanem az egész közgazda­
ság; vélemény élénk rokonszenv- 
vel fogadta ezt a változást. A  
rendezésrev áró kérdések egész 
közgazdaságunkra fognak kihat­
ni. A  legelső kérdés, mely 
egészséges megoldásra v ár : a 
tej gazdálkodás. Már Kálfay 
Miklós földmivelésügyi miniszter 
jelentette ki, hogy a kötött tej­
gazdálkodást szive ellenére 
kénytelen tűrni- A z  azóta bekö­
vetkezett események ismertek. 
A  minisztérium tervezete, mely 
a ! -jügyre vonatkozik, minden 
oldalon ••gvöntefü elutasításban 
részesült. A  gazdák, a kiskeres­
kedők és a fogyasztók egyön­
tetűen követe ik a rendszervál­
tozást. A z  a veszteség- mely az 
egé^z orsz^go’ éri a főváros tej- 
fogyasztásának katasztrofá’is le­
romlása foly é r, nem pótolható 
semmiféle mesterséges eszkö­
zökkel- Végtére is tudomásul 
kell venni, hogy nem kevesebb, 
mint 33°'° kai kevesebb tejel fo­
gyaszt Budapest és a körülö te 
levő zárt gazdálkodási terület, 
mint azelőtt. Azok a várakozá­
sok, melyek a vaj és egyéb 
tejtermékek forszírozott export­
jához fűződtek. egyáltalában 
nem bizonyultak nyereségesek­
nek. A  magyar mezőgazdaság 
nem rendezkedhetik be arr«, 
hogy legfontosabb termékeinek 
exportja csak közpénzekből 
eredő támogatás árán volna el­
érhető. Ennek érdekében az 
egész gazdasági politika mélyre­
ható változások élőit áll.

Síicíapesf választ
A főváros törvényhatósági kiküldötteinek választása egy 

kérdés eldöntésére van hivatva- Megmaradjon-e a városháza a 
polgárság, a nemzeti alapon gondolkozó és dolgozó polgárság 
kezében, vagy pedig adja-e át helyét az ellenkező áramlatnak, 
mely bár nevezze magái liberálisnak vagy demokratának, egyfor­
mán egyet akar : a városházán tizenöt esztendő óta kialakult s 
ott gyökeret vert irányzatot elűzni.

M ásról e választásnál szó nincsen és nem is lehet. Minden 
egyéb kérdés, melyet tudatosan vagy tudatlanul ebbe a válasz­
tási küzdelembe vinni akarnak ; minden mesterkedés, mely azt 
hirdeti magáról, hogy ő a polgárság igazi védelmezője, csak ál­
cázva jelenik meg, mert valójában nem a polgárság egyetemes 
nemzeti érdekeit, hanem a háború előtti idők pártklikkjeinek 
visszahívását akarja.

Amikor tehát Budapest polgársága a választási küzdelembe 
indul, már eleve legyen tisztában azzal, hogy mire megy itt a 
harc. Jobb- és baloldal össze fognak csapni és ennek a választási 
hadjáratnak kimenetele nem lehet más a magyar polgárság szem­
pontjából. mint a becsületes nemzeti és magyar irányzat uralmon 
maradása.

Tisztában vagyunk mindazokkal a statisztikai adatokkal, 
melyek Budapest egész népességének foglalkozás és felekezet 
szerinti megoszlását elénk tárják. Tudjuk azt, hogy tizenöt esz­
tendő józan türelme és megértő emberbaráli szeretete hozta ma­
gával, hogy a főváros rétegződésében nem álltak be változások- 
Ismerjük azokat az erőket, melyek a magyar nemzeti iránnyal 
szemben harcba szállni tudnak. Azonban figyelmeztetnünk kell 
mindazokat, akik az ellentétes irányzattal kacérkodnak, hogy a 
várospolitikában az alkotó és teremtő irányzat csak úgy tartható 
fenn. ha a nemzeti munka jegyében lehet tovább dolgozni. A z  
ország lakosságának összetétele lényegesen mást jelez, mint a 
főváros és ha valóban békességet, megnyugvást, csendes munkát 
kívánnak minden oldalon, akkor jól vigyázzanak arra, hogy a 
főváros parlamentjének összetétele tükrözze vissza azt, hegy 
Budapest egy keresztény M agyarország fővárosa.

Aki tehát a túlsó oldalon is áll, az is ismerje fel a helyes 
utat és miként Ausztriában a közéletben a kereszlény politika 
irányelveinek érvényesülése mellett találja meg az egész polgár­
ság kivétel nélkül a maga boldogulását, azon mód Magyarorszá­
gon is csak úgy érvényesülhet ennek az egyedül helyes politiká­
nak útja, ha az ellentábor is becsületes igyekezettel mutatja, 
hogy a titkos választás urnáin keresztül is épitőleg közreműködik.

Mi hinni akarjuk, hogy a túlsó oldalról hangoztatott béke 
és megértés szándéka őszinte és most várjuk, hogy Budapest 
egész kereskedelme és egész ipara egyöntetűen fog megnyilat­
kozni- Következetességet akarunk látni ebben az eljárásban. Nem  
elég hangoztatni a kereskedői és iparos-szolidaritást, hanem meg 
i kell azt valósítani. Iti az a lka lom ! Lássuk végre tanúbizony­
ságát annak, hogy valóban egy jobb korszak eljövetelén mun­
kálkodnak azok, akikkel a hétköznap r.iunkájában, az érdekkép­
viseleti életben együtt agyunk. Lássuk kifejezését és megerősí­
tését annak, hogy a keresztény nemzeti irányzat, mely épen ezen 
jellegéből eredőleg elvetette magától az aggresszivitást, a vala­
mennyiünk érdekében állóan helyes. A  tulŝ ó oldalon panaszra 
egyáltalában nem lehet ok. Ha van bárki is, aki jogga l nyithatná 
panaszra ajkát, higyjék el, ez az oldal az.

M i pedig, akik még saját testünk megsemmisítése árán 
sem tehetnénk egyebet, jó l vigyázzunk magunkra. Kezünkbe van 
letéve a döntés arról, hogy szép Budapest a maga kenyéradó 
utján tovább haladhasson és ne váljék politikai és társadalmi csaták 
színterévé. Nekünk nem kell mások részére bizalmat és őszinte 
barátságot szállítani, nekünk csak önmagunkhoz: a becsületes 
evolúció útjához kell hűeknek maradnunk.

A békés munka haladást és anyagi gyarapodást jelent- Aki 
nem ezt a megértő és egymást megbecsülő irányzatot akarja, a 
főváros polgársága többségének jövőjére tör. A  polgárság közös 
erővel gondozza érdekeit-

Iparosak kedvezményes 
üdülése Hévizszentandráson
A  Hévizszentandrósi Iparos Gyógy- 

telep idei turnus beosztására nézve az 
IPOK-tól a következő felvilágosításokat 
kapjuk : 1. csoport május 6—24 ; II. 
csoport május 27—junius 14í; 111. cso­
port junius 17—julius 5 ; IV. csoport 
julius 8— 26 ; V. csoport julius 29— aug. 
16; VI. csoport aug. 19— szept. 6 ; 
V ll. csoport szept. 9— szept- 27 ; Vili. 
csoport szeptember 30— október 18.

Az egyes turnusok mindig hétfői 
nappal kezdődnek és a harmadik 
hét pénteki napjával végződnek. 
A beutaltak azonban a beutalás 
kezdőnapját megelőző vasárnap 
délután már elfoglalhatják helyei­
ket. Az egyes turnusok közti 2 na­
pos időköz az uj csoport érkezé­
sével kapcsolatos munkálatok el­
végzésére szükséges.

Az első csoportba idén is csupán 
teljesen szegénysorsu és előhala­
dott betegségben szenvedő iparosok, 
illetőleg családtagjaik utalhatók 
be, akiknek ellátási költségeit az 
IP O K  viseli. Ezek a beutaltak a 
a vasúti költségen kívül egyéb ki­
adást nem viselnek. Az IPOK fel­
hívta az ipartestületek figyelmét 
arra, hogy az ingyenes csoportba 
csupán olyan egyéneket utal be, 
akiket az ipartestület hivatalosan 
ajánl és igazolja, hogy a javas­
latba hozott egyén teljesen szegény 
és minden tekintetben érdemes a 
beutalásra. Éppen ezért az ingye­
nes helyre igényttartó iparosok 
kérelmükben részletesen ismertes­
sék anyagi és egyéb körülményei­
ket, s az ipartestület által feltétle­
nül igazoltassák azt, mert az ipar­
testületek erkölcsi felelősséggel 
tartoznak azért, hogy az ingyen 
helyre valóban olyan szegény ipa­
rosok utaltassanak be, akik saját­
jukból képtelenek fedezni a költ­
ségeket. Erre tekintettel a beuta­
lásnál elsősorban azok jönnek fi­
gyelembe, akiknek útiköltségét az 
ipartestület fedezi, ezáltal is iga­
zolván azt, hogy a beutalásra 
javaslatbahozott tényleg szegény 
s igy igényjogosult.

A beutalással járó költségek a 
következők: Étkezés: reggeli, ebéd 
és vacsora együttesen napi 1.65 P. 
Kurtaksa: máj. 15— jun. 15-ig és 
szept. 1— okt. 15-ig (elő- és utó­
idény) napi — 30 P. Kurtaksa: 
jun. 16— aug. 31-ig (föidény) napi 
-.40 P. Szálláspénz: napi -.50 P. 
IÍ1. oszt. kedv. fürdőjegy -.50 P. 
Egyszeri kötelező orvosi vizsgálat 
1.50 P.

A  fenti költségekben a hévízi tartóz­
kodással felmerülő általános kiadások 
mind bennfoglaltatnak s aki különle­
ges étkezést, vagy gyógym ódot nem 
vesz igénybe, annak egyéb kiadósa 
nem is lesz.
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Kolliiig' Oszkár
az áruházi verseny megfékezésének 

közérdekűségéről
K o llin g  Oszkár fővárosi vendéglős, j ben egészen uj összefüggéseket tér fel. 

aki a gazdasági kérdések szakszerű j melyek a főváros mint közület pénz- 
művelésének jótollu munkása, igen j ügyi érdekei és az áruházak terjeszke- 
részletes tanulmányt irt az áruházi dése között fennállanak. Tanulmányát 
verseny sürgős szabályozásáról s eb- I alantiakban ismertetjük.

A gazdasági rendszer válsága
A  körülöttünk folyó nagy át­

alakulási mozgalomból azt az 
egyet mór kétségtelen bizonyos­
sággal látjuk, hogy a szabad 
verseny eszméjén alapuló rend 
minden részében megingott. 
Megfelelő rendszabályok hiányá­
ban ipar és kereskedelem az 
összesség érdekeit szolgáló ala­
pokról letérnek és hamis utakra 
tévednek. Valósággal ököljog 
van kialakulóban, illetve az uj 
kori küzdelem már ennek a ki 
is alakult ököljognak megféke­
zésére irányul. Ez az ököljog  
a modern világban láthatatlan ■ 
a pénz őfelségének szolgálatba- 
állítása eredményezte ezt az 
ököljogot.

A gombamódra elszaporodott 
nagy áruházak szintén kinövé­
sei ennek az ököljognak. A  
szabad verseny égisze alatt a 
kereskedelmi és ipari foglalko­
zás minden ágát körükbe von­
ják. A  fővárosban valósággal 
rendszeres hadjáratot indítottak 
meg a milliós Budapest köz- 
élelmezési rendje ellen.

A  8 — 10 évvel ezelőtti lüktető 
forgalommal szemben ma üres 
boltok, kongó vásárcsarnokok 
állanak. Pedig ha egyetlen cikk­
ben, úgy a népélelmezés cikkei­
ben nem szabad és nem lehet 
katasztrofális méretekben össze­
zsugorodásnak bekövetkeznie. 
Élni, a fizikai erőt pótolni m in­
denképen kell. ez élettani tör­
vény. Legfeljebb az igények ke- !

rülnek lejebb s kerültek is. A  
minőség, melyet a közönség ke­
res. mindig alacsonyabbrendü, 
a mennyiség is megcsappan, 
de a létfenntartáshoz múlhatat­
lanul szükséges hőenergia fej­
lesztésére alkalmas minimális 
mennyiségre mindenképen és 
minden körülmények között van 
szükség.

Vevőnek kell tehát maradnia. 
Es még sincsen. Hát hol van ? 
Nem nehéz észrevenni, hogy az 
üres boltokból. a kongó vásár- 
csarnokokból áttolódott a tö­
megforgalom a nagy áruhá­
zakba. Tudott dolog, hogy otl 
az élelmiszerek csak a vonzó 
reklám céljait szolgálják. Semmi 
egyebet. Áron alul, sőt nem­
csak a beszerzési árnál olcsób­
ban. hanem olyan messzemenő 
dumping utón- hogy még a 
gyári előállítási árnál is olcsób­
ban dobják ki az árut csak 
azért, hogy a silány tömegpro­
dukció egyéb ipari termékeit 
busás haszonnal adhassák a 
tömegesen becsőditett vásárló- 
közönségnek. mely az olcsó élel­
miszerek dobálása folytán abba 
a tévedésbe esik. hogy minden 
cikk ily jő  és ennyire olcsó s 
igg kritikát nem gyakorolva, 
vásárol- nem is szólva arról, 
hogy az áruház kirakódó-vásár 
jellege és a hullámzó tömeg 
lélektani hatása mór önmagá­
ban is vásárlási tömegvonzal­
mat ébreszt.

Az áruházak kicsavarják 
a főváros kezéből a vásártartási jogot

A városok vásártartási joga 
ősi eredetű s mint ilyen, alkot­
mányunk egy része. Ez a jog 
sem egyes személynek, sem va­
lamely érdekcsoportnak kezébe 
nem, adható- E jog folyománya- 
képen alkották meg a városok 
a modern idők követelményei­
nek megfelelően nagy anyagi 
áldozattal a vásárcsarnok intéz­
ményét, melynek keretében a 
közületi felügyelet mellett gya­
korolják vásártartási jogukat. A 
vásárcsarnokokban a kiske­
reskedők az ipartörvény által 
szabott korlátok között szabad 
versenyre kelve fejtik ki műkö­
désüket s közhasznúan folytat­
ják. helyesebben folytathatták 
le tevékenységüket.

E vásártartási jog  gyakorlá­
sának összhangban kell ma­
radnia a közület polgárságának 
e g y é n i  érdekeivel. Nagyon 
jellemző példát szolgáltat ebben 
az irányban az 1884 : VII. t.-c. 
50 §  annak idején gyorsan ki­
vívott módosítása, mely a kor­
látlan vásárlátogatási szabadsá­
got ismét visszaszorította a régi 
keretekbe : a helyi iparosság, il­
letve kereskedelem részére tart­
va azt fenn. miként ezt már az 
1884: XVIII. t.-c. is kimondotta.

Nem kétséges, hogy a fővá­
ros a maga ősi vásártartási jo­
gát a város különböző pontjain 
létesített vásárcsarnokban fejti 
ki. A  vásárcsarnokok egyenes 
jogutódai a régi nyílt vásárok­
nak. melyeknek minden hiva­
tását betöltik. Minden olyan ala­
kulás vagy irányzat, mely ezt 
a régi jogát akár Budapest szé­
kesfővárosnak, akár pedig bár­
mely közületnek vitássá vagy 
gyakorlatilag értéktelenné teszi, 
gyors kézzel kell megfékezni s 
a maga uijára tériteni

Persze, ha ily követelés el­
hangzik, akkor rögtön a szabad­
kereskedelem szentségéhez fű­
ződő még nagyobb érdekek ve­
szélyeztetését szegezik az em­
bernek. De hát van ma szabad­
kereskedelem ? Hiszen agyon­
csépelt tétel már, hogy a gaz­
dasági élet a maga kebeléből 
termelte ki azokat a szerveket 
és intézményeket, melyek ön­
maguk legnagyobb ellenfelei a 
szabadkereskedelemnek! De tör­
vényalkotásunkban is végigvo­
nul a hatósági belenyúlás rend­
szere. A z uj gazdasági irány 
magával hozza a megfelelő kor­
látozást. És tulajdonképen miért 
kesergünk ezen, amikor a min­

dennapi életben ezerszámra ta­
lálkozunk a gazdasági élet sza­
badságát korlátozó, nemcsak 
nálunk, hanem a környező és 
távolabbi külállamokban kelet­
kező rendszabályokkal. Elég 
utalnunk az 1928 : VI. t,-c. re. 
amely az autók versenyével 
szemben védte meg az állam­
vasutakat. Elég utalni a legkü­
lönbözőbb tilalmi listákra, más 
behozatali korlátozásokra, ex- 
port-akadályokia stb.

Hát ha a gazdasági életet 
minden oldalról korlátozzák s 
nyirbálják szabadságát és ezt 
nemcsak hatósági tényezők te­
szik, de maga a gazdasági élet 
is a verseny összezsugoritására 
szervezkedik, akkor vájjon miért 
veszik a gazdasági élet szabad­
sága megsértésének még annak 
gondolatát is, hogy a főváros 
közönségének sarkalatos jogait 
a vásártartás tiszta gyakorlásá­
nak biztosiiósa érdekében ismét 
érvényre kell juttatni ? !

A z  áruházak a főváros vá­
sártartási jogát l yakorlatilcg  
nézve megszűnteitek. E szer­
vezkedés ellen eddig a főváros 
gazdasági eszközökkel operált- 
Leszállította a helybéreket. Is­
mételten eszközölt tarifaleszálli- 
tásokat. Mindez nem bizonyult 
hathatós ellenszernek. A  főváros 
csarnokai belső válsága nem 
szűnt meg. sőt ellenkezőleg, 
még jobban kiéleződik. A  gaz­
dasági forgalmat a csarnokok 
nem tudták visszaszerezni. Itt 
most nem az általános gazda­
sági válságból eredő fogyasztó­
képesség csökkenéséről szólunk, 
hanem a gazdasági forgalom  
eltolódásáról- Ez a forgalom ma I 
i incs se a csarnokokban, se a 
boltokban, ez az áruházakban 
van ! A  válság hatása alatt az 
áruházi keretben detailkereske- 
delmet folytató nagytőke az.

mely a csarnokokból és a bol­
tokból a megmaradt, a leolvadt 
kisforgalmat is elvitte.

így aztán az ősi kiváltság lé­
nyege : a vásár lezajlása, an­
nak összes hasznával és bevé­
telével már nem a főváros kö­
zönségének kezében maradt, 
hanem ebből a m ohó nagytőke 
kezébe siklott át. Ez az ősi jog 
megszűnt anyagi forrás lenni s 
ezért a kompenzációért a fővá­
ros közönsége nem kapott sem­
mit, de nem kapott semmit az 
államkincstár sem. mert az adó­
zó kiskereskedelem helyett meg­
kapta a nagyvállalatok veszte­
ségeket kimutató mérlegeit.

Várospolitikai szempontból 
kimondhatatlan nagy kár éri ez­
által a fővárost nemcsak a na­
gyon szükséges és várt bevéte­
lek elmaradása folytán, hanem  
annak révén is. hogy m indjob­
ban kicsúszik a város vezető­
ségének kezéből a főváros köz­
élelmezésének irányítása, mely 
pedig még csak néhány eszten­
dővel ezelőtt is teljes mértékben 
kezében volt.

A  nagy befektetésekkel léte­
sített hatósági élelmiszer áru­
csarnokok szerepét mind jobban 
az áruházak és egyéb nagytő­
kés detailkereskedelmi alakula­
tok veszik át anélkül, hogy a 
kieső adószolgáltatás megma­
radna, anélkül, hogy vásárpénzt 
vagy bármilyen szolgáltatást 
nyújtanának.

A  fővárosnak féltékenyen kel­
lett volna őrködnie azon, hogy 
ősi kiváltságát a gazdasági sza­
badság áltanának leple alatt se 
érhesse támadás. Ez lett volna 
kötelessége polgárai érdekének 
megvédésére is. Mert ime. ma 
mór látjuk, hogy micsoda nagy 
pusztító rendet vág ez az irány­
zat a kiskereskedők és kisipa­
rosok soraiban.

Az áruházak
üzletkörének sürgős korlátozása

Nem kétséges, hogy a fővá­
rosnak legsajátabb pénzügyi ér­
dekeinél fogva is. de meg első­
sorban a polgárság kenyerének 
védelmében oda kell állania és 
küzdeni az áruházak ellen. De 
nemcsak hatástalanul maradó 
határozatokat hozni, hanem 
ténylegesen rendet is teremteni. 
A  megoldásnak több útja van. 
Első az áruházak üzletkörének 
szabályozósa. Ezt már szintén 
évek óta várjuk. Nem azért, 
mert Svájcban. Ausztriában, 
Csehországban, Németországban 
erre nézve egészséges rendel­
kezéseket hoztak, hanem azért, 
mert ez a polgárság boldogulá­
sának feltétele, hogy megment­
sék a titkosan működő és ér­
vényesülő ököljogtól.

A  másik : rendet teremteni 
ebben a vonatkozásban a köz­
teherviselés kérdésében is. Ha 
van Betterment-adó, mely telek­
érték emelkedésből eredő ha­
szonból elsősorban azt része­
síti, akinek az értékemelkedés 
tulajdonítandó : a fejlődő közü­
letnek, akkor joggal követelhet­
jük, hogy az ily értékemelkedést 
felmutató üzleti vállalkozások 
szintén speciálisan vegyék ki 
részüket a közteherből. Pro­
gresszív adókulcs behozatalát 
kell követelnünk, mely azt a 
horribilis forgalmat, melyet az 
áruházi alakulatok maguk felé 
irányítottak, de a közterhek alól

szinte teljességgel kivonni tud­
nak, visszaadja a nemzetgaz­
daság erejének. Végtére is le­
hetetlen, hogy felfokozott üzleti 
forgalom még annyi terhet se 
viseljen, mint a nyomorúságo­
sán kis üzletek forgalma. Osztó 
igazságnak kell itt érvényesül­
nie s ha ez nem történik meg. 
a mély csalódottság kisérné a 
magyar reformpolitika útjait.

Erős intézkedéssel széles 
nyílást kell nyitni a magyar 
gazdasági élet önös dzsungel- 
jében a reformpolitikának s 
ebben a tekintetben elsősorban 
az áruházak megrendszabályo- 
zását várja ipar és kereskede­
lem egyaránt, de nem a saját, 
hanem az egész polgárság ér­
dekében.

Antal István dr. ü d vö z lé ­
se- A  Baross Szövetség körei­
ben osztatlan örömet keltett 
A nta l Istvánnak igazságügyi ál­
lamtitkárrá történt kinevezése. 
Ez az előléptetés mór hosszú 
hónapok óta befejezett ténynek 
számított s bizonyára még nem 
delelőpontja annak a ritka kar­
riernek, melyet a sajtófőnök be­
futott. A  B. Sz. Antal Istvánban 
egyik agilis levelezőtagjót tisz­
teli s csak természetes, hogy 
ebből az alkalomból igen me­
leg átiratban üdvözölte.
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K ereskedőt  
é s  i p a r o s t  

a  p a r l a m e n t b e !
A  B- Sz. elnöki tanácsának 

múlt heti egyöntetű állásfogla 
lása mélyen világított reá arra. 
mennyire aggodalmas, hogy az 
összeülő parlamentben a keres­
kedelemnek és az iparnak alig 
van képviselője, de olyan né­
pes. nagy osztályoknak, mint a 
detailkereskedelem. egyáltalá­
ban nincs faját kebeléből való 
szószólója, a kézművesipar pe­
dig egyetlen egy képviselőt mu­
tathat fel.

Teljes mértékben átértem a 
B. Sz. elnöki tanácsülésének 1 
határozatát, mely kidomborítja 
azt, hogy itt még reparálásra 
váró feladat előtt állunk. A de­
tailkereskedelem és a közép-, 
valamint a kisipar a maga 
szétszórtsága folytán sohasem 
jut abba a helyzetbe, hogy a 
f e nná l l ó  választási rendszer 
mellett saját kiküldöttei foglal­
nának helyet a törvényhozás- i 
bán. Úgy látom, hogy illetékes 
helyen fel kell ismerni annak 
jelentőségét, hogy a detailkeres­
kedelem és a kézműipar egyfor­
mán igen hasznos munkát tudna 
kifejteni a parlamentben is.

A z  o rv o s lá s n a k  még van 
módja. A z  összeülő Ház nyo­
mán újabb választások érkez­
nek a megszűnő kettős man­
dátumok nyomán. Azok a gaz­
dasági kérdések, melyek a tör­
vén \ hozás elé kerülnek, nagyon 
nagy részben közvetlenül érin­
tik a kereskedelmet és az ipart 
s ide megfelelő emberekre van 
szükség. A  magyar kézműves­
ipar minden ügyét nem lehet 
az egy M üller Antal vál Iaira 
rakni, a magyar kereskedelem 
minden bajának képviseletét az 
egy Sándor Páltól várni. Ide 
további uj harcosok kellenek. 
A  megüresedő mandátumok be­
töltésénél vigyázzanak hát arra- 
hogy a Ház. mely a magyar 
reform-parlament szerep re vál­
lalkozik. a kereskedő- és ipa­
rosvilágból megfelelő számú, 
arra való utánpótlást l apjon.

Bányay Lajos.

A  szegedi nagygyűlés
halasztást szenved

Hirt adtunk arról, hogy a Dél­
vidék nyolc városa együttes 
zászlóbontást tart junius 2-án 
Szegeden, mely alkalommal a 
hivatalos és társadalmi vezető­
tényezők részvételével a szegedi 
ipari vásár mellett hatalmas de­
monstráció nyilvánult volna meg.

Időközben kiírták a fővárosi 
választásokat, melyek junius hó 
2-án és 3-án fognak lefolyni. 
Tekintettel arra, hogy a fővárosi 
választásokhoz országos szem­
pontból is nagy érdekek fűződ­
nek, melyeknek munkálása a 
küzdelemben való lázas rész­
vételt teszi szükségessé s figye­
lemmel arra. hogy e küzdelem­
ben Szövetségünk egész veze­
tősége résztvesz, a szegedi 
zászlóbontást a múlt héten meg­
tartott elnöki tanácsülés elha­
lasztotta. A  tanács határozata 
azonban az. hogy a zászlóbon­
tást feltétlenül még az idén meg 
tartja és pedig oly időben, ami­
kor a nyári üdülésről a fővárosi 
és érdekelt vidéki tagok nagy­
része már visszatért.

A z  i p a r i ö r v é n y
4. és 47. §-ok reformja nem áll ellen­

tétben a kereskedelem érdekeivel
Előző lapszámunkban közzétettük 

Szövetségünk iparos-táborában elhang­
zott nyilatkozatokat a kereskedelmi 
miniszternek ismert rendelettervezeté­
vel kapcsolatban, mely tudvalevőleg a 
jö v ő re  n ézve a közkereseti társaság

minden egyes tagjától, a betéti társa­
ságnál pedig minden egyes beltagtól 
m egköveteli a saját szem élyben va ló  
szakképzettség igazolását. A  megindult 
vitához most kapjuk a következő 
hozzászólásokat.

Rieder Ottó : A  szakképesítés védelme 
erkölcsi kötelesség

Érthetetlennek tartom —  mon- ' 
dotta Rieder Ottó — . hogy a ren­
delettervezettel szemben miért 
nyilvánul meg akkora ellenmozga­
lom. Végtére is csak annyi törté­
nik. hogy a kereskedelmi minisz­
térium egy nagyon szerény lépést 
tesz abban az irányban, hogy az 
iparosságot jogaiba visszahelyezze. 
A tervezet magára a közkereseti 
és a betéti társaságra nézve nem 
visszamenő hatállyal, hanem csak 
a jövőre kívánja a szakképzettsé­
get kimondani. Ez valóban na­
gyon kevés ahhoz, amit az ipa­
rosság egyöntetűen kíván Sőt 
meg kell állapítani, hogy ez nem 
is elégséges. A célt ilyen formá­
ban elérni nem tudjuk, mert — 
helyeslem a Szövetség állásfog­
lalását, — mely odairányul, hogy 
az említett két kereskedelmi tár­
saság mellé minden körülmények 
között oda kell vennünk a korlá­
tolt felelősségű társaságot is.

A tervezet büntető szankciói 
nagyon veszedelmeseknek hang­
zanak, de valójában egyáltalában 
nem azok. úgy hogy én szüksé­
gesnek tartom, hogy a rendelet

egy kissé szabatosabban határoz­
za meg a büntetéseket. Bizonyos, 
hogy minden kihágásért nem fog­
nak sem két havi börtönt, sem 
pedig 8.000 pengő pénzbírságot 
kivetni. Ezek az alkalmazható 
maximális büntetések. De volt-e 
a múltban példa arra, hogy az 
ipari kihágások megtorlásánál a 
biró a maximális büntetést alkal­
mazta volna ? Soha ! Mindig a 
kiszabandó birság legalacsonyabb 
összegeiből indul ki s azokat al­
kalmazza. így 5 és 10 pengős 
bírságok azok, melyeket első fokon 
kivetni szoktak. Azt kívánja az 
iparosság, hogy a rendelet kap­
csán a bírságok kérdése is ren- 
deztessék. Tessék a rendeletben 
megmondani azt az érzékeny leg­
kisebb büntetést is, melyet minden 
körülmények között kell alkalmaz­
ni. Nem túlzás, ha azt mondom, 
hogy legalább 50 és 100 pengő 
között kellene ennek a birságnak 
mozognia. Ez olyan összeg, me­
lyet a kontár megérez. A büntető 
eljárásnak gyorsnak kell lennie, 
mert különben hatástalan marad.

Kronberger József főmérnök: 
A  tisztességes kereskedelemnek 

nincs mitől tartania
Ha megfigyeljük, hogy a minisz­

ter reformelgondolásával szemben 
, honnan jön az ellenállás, akkor 

tisztában vagyunk azzal, hogy az 
ellenmozgalom birlalt áljogok el­
vételét félti. Ezt megértjük, mert 
a jövőben nem lehetne az iparost 
mint szakképzett egyént egysze­
rűen kibérelni. Az a rendszer.

! mely a bedolgozó iparosságot 
munkálta ki. azt a fajtáját a szak­
képzett iparosnak, aki nem vállal­
kozó és nem is munkás ezt a 
felemás jelenséget továbbvinnünk 
nem szabad. A kereskedelem a 
jövőben is dolgozni fog s ha 
szüksége van iparosra, úgy a 
jövőben is hozzá fog menni. De 
kezdetét veszi az, hogy az iparos 
megszűnik bérleménynek lenni.

Amennyira én látom az igazi 
kereskedő, most nem célzok sem­
miféle felekezeti megoszlásra, 
mindig is tisztában volt azzal,

hogy neki az eladás a feladata és 
az éltető eleme, de nem az ipari 
termelés. Ezekben az esetekben 
jól járt az iparos és jól járt, meg­
elégedett volt a kereskedő. Azt 
mondják, hogy eddig sikerült sze­
rencsésen összehozni a tőkét és 
a szakképzett emberben a szer­
számot. Miért maradna ez el ? A 
jövőben is egymásra találnak, 
csak éppen becsületesen kell majd 
megegyezni. Akarhatja-e valaki, 
hogy ez a becsületes irányzat ne 
kapjon védelmet ? Örömmel lá­
tom, hogy oly intézmények, mint 
a kereskedelmi és iparkamara, 
melyről valójában elmondhatjuk, 
hogy sohasem is tudott az iparos 
érdekek mellé állni, megérti az 
idők szavát. Úgy látom, hogy a 
miniszter reformtörekvéseit a ke­
reskedelem a saját maga érdeké­
ben is támogatni fogja.

A z első lépés a kontárok megfékezésére 
— mondja Vozáry Pál

Ha az iparos tanonca elkerüli 
az iskolát — ,a mestert 16 pengő­
re büntetik. Ha a kontár az ipa­
ros kezéből kicsavarja a munka- 
alkalmat, elvonja a gazdasági 
élet forgalmának egy részét az 
adózás elől, akkor rendszerint 
semmi sem történik s ha hosszas 
utánjárással mégis megindul a 
büntető-gépezet, akkor nagynehe- 
zen 5 pengős birság születik meg. 
A két jelenség között éles az ellen­
tét. Az egyik oldalon egy felelőt­

len mulasztásért már aránylag 
tulnagy összeget kell fizetni, a 
másik oldalon valósággal lopásért 
néhány fillérrel lehet szabadulni. 
Vegyük csak komolyan ezt a dol­
got. Ütött az utolsó órája annak, 
hogy rendet teremtsünk a gazda­
sági életben. Úgy járunk el helye­
sen, ha a kereskedelem és ipar 
együttesen fog össze a gazdasági 
élet rendjének helyreállítására

Érdeklődéssel várjuk tagjaink további 
hozzászólását.

XXX. V á sá r
Budapest az országnak nem­

csak fővárosa, hanem gazda­
sági és kulturális életének köz­
pontja is. Érthető, hogy mind­
azok a tényezők, amelyek a 
fővárosban vezetőszerepet tölte­
nek be, kötelességüknek érzik 
azt, hogy akkor, amikor Buda­
pest országos, sőt nemzetközi 
jelentőségű eseményre készül, 
az érkező idegenek részére min­
den tekintetben a legmagasabb 
nívót jelentő látványosságokat 
készítsék elő.

A  máj. 3-án megnyíló Nem­
zetközi Vásár idején Buda- 
pect ezért nemcsak gazda­
sági, hanem a színházak, 
sportversenyek és kulturá­
lis események terén is a leg­
gazdagabb és legváltozato­
sabb program m ot nyújtja.

A vásáron másfélezer kiállító 
vesz részt. Hét külföldi állam 
külön pavillont állít, Magyaror­
szág legnagyobb iparágai,a vas-, 
gép- és villamossági ipar, a tex­
tilipar, az élelmiszeripar, vala­
mint az építő és bútoriparok 
pedig oly nagyméretű kiállításra 
vonulnak fel, mely nemzetközi 
viszonylatban is rendkívüli tel­
jesítményt jelent.

A  vásár szenzációi a repü­
lő  gépkiállítás, a divatrevü, 
a mintacsaládiház, a lég- 
és gázvédelm i kiállítás, a 
gum m i, üveg és acél m in- 
tautak, a cseppfolyós gyü­
mölcs és a gépipar szám­

talan újdonsága•
A  vásáron mutatják be a ma­
gyar asztalosiparosság által lord 
Rothermere  részére felajánlott 
remekbe készült íróasztalt. A  
vásártorony az egész magyar 
gyáripar jelentőségéről és szo­
ciális tevékenységéről ad képet. 
A  különböző magyar sportokat 
külön arénában tömegsportgya­
korlatok közben mutatják be. 
A z  Iparcsarnok óriási gyártelep 
gépházához hasonlít, ahol a 
hatalmas motoroktól a legfino­
mabb textilgépekig minden gép 
termelőmunka közben kerül be­
mutatásra. A  textilipar három 
hatalmas méretű csarnokban 
nemcsak a magyar textilanya­
gokat, hanem az egész konfek­
cióipart is felvonultatja. A  kiál­
lítók szenzációs fényreklám ha­
tásokat készítenek elő.

A  közönség napokra szóló 
látványosságot talál a vá­

sár területén.
De kitesznek magukért Buda­
pest színházai és sportegyesü­
letei is. A  színházak az őszi és 
téli évad legsikeresebb darab* 
jaiból rendeznek reprizh A  sport­
egyesületek pedig legnagyobb 
nemzetközi eseményeiket ren­
dezik a vásár ideje alatt. Jel­
lemzésükre csak egyet említünk 
meg - május 12-én tartják az 
osztrák-magyar válogatott csa­
patok Európa-Kupa-döntőjét.

A  vásárra a közönség ez év­
ben is 50°/«-os kedvezménnyel 
utazhat Budapestre. A  kedvez­
mény érvénye már husvét kedd­
iétől. vagyis április 23-nak haj­
nalától kezdődik. A  kedvezmény 
igénybevételéhez szükséges vá­
sárigazolvány a vásár tb- kép­
viselőinél és a menet jegyirodák­
ban szerezhető be.

Hirdessen a Baress-Szöwiséa M i h a i l
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A  Nemzetközi Vásár hírei
A  Budapesti Nem zetközi Vásár kül­

földről érkező látogatói a vásárigazol­
ványok alapján nemcsak a vásárra és 
onnan vissza, illetve tovább utazhat­
nak jelentékeny mérsékléssel, hanem 
három  kedve?menyes (egyharm adával 
mérsékelt á ru ) utazást tehetnek a ma­
gyar vidékre. A  magyar városok közül 
Szeged. Debrecen. Győr. Szombathely. 
Kőszeg. Pécs. Székesfehérvár, stb. ün­
nepi programmal várják a vásárról 
odaérkező vendégeket. De olcsó uta- I 
zási lehetősége nyílik az idegennek a 
páratlan szépségű Balaton vagy az e l­
ragadó Mátra megtekintésére is.

A  Budapesti Nemzetközi Vásár iránt 
megnyilvánuló óriási érdeklődés foly­
tán már négy héttel a vásár nyitása 
előtt látni lehetett, hogy a jelentkezők 
egyrésze már nem fog helyhez jutni. 
Eddig 500 jelentkezést volt kénytelen 
a vásár vezetősége helyhiány miatt 
visszautasítani. dacára annak, hogy a 
vásár területét az utóbbi években több­
ször nagyobbitották. Ez a körülmény 
ismét aktuálissá teszi a vásárterület 
lényeges megnagyobbitásának kérdését.

A  Budapesti Nemzetközi Vásár ipar­
művészeti csoportja valóságos elit-ki- 
állitás  lesz, amelyen a Magyar Ipar­
művészeti Társulat legkiválóbb tagjai 
vesznek részt. A  legfinom abb kerá­
miák. gyönyörű festett porcellánok. 
művészi tervezésű bőr- és famunkáki 
magyar stilusu ékszerek és egyéb öt­
vösmunkák. valamint a modern lak- 
berendezési tárgyak ezer változata fog­
ja a látogatókat gyönyörködtetni. De 
kiválóan lesz képviselve a csodálatos 
magyar népművészet is. —  Kapuvár. | 
Csetnek. M ezőkövesd, a Sárköz, a 
Bácska és Erdély ontják a szinpompás j  
hímzéseket, pókhálófinom csipkét, re- 
mekrajzu varrottasoket. eredeti fafara­
gást. am elyek a magyar nép teremtő ! 
fantáziájáról és kiváló kézügyességéről j 
tesznek tanúbizonyságot.

A  Budapesti Nem zetközi Vásár ruhá­
zati csoportja  ezévben a szakma kí­
vánságára külön impozáns pavillonban 
nyer elhelyezést. Úgy a férfi, m int a 
nő i ruházkodás m inden cikke kiállí­
tásra kerül ebben a pavillonban. a 
ruháktól és kabátoktól kezdve a fehér­
neműn. keztyün. cipőn, kalapon, szőr­
mén keresztül egészen a modern ék­
szerekig és az öltözködést kiegészitő 
számtalan egyéb apróságig. Szó van 
arról, hogy a legújabb modelleket — 
mint egyes külföldi vásárokon — kü­
lön elfüggönyözött fülkékben mutassák 
be a komoly érdeklődőknek.

BUDAPESTI

N EM ZETK Ö ZI VÁ S Á R
május 3 —13.

A  magyar gyáripar és a 
magyar kisipar minden 
ágazatának bemutatója.
Külön kisipari pavillon.

A  magyar kézműipar min­
den eszközének és nyers­
anyagának felvonultatása.
5O°/0-os u tazási ked ­

vezm én y
április 23. május 23-ig

Vásárigazolvány kapható 
Budapesten : Vásárirodá­
nál, V., Alkotmány-utca 8.
Vidéken ; az iparkamaráknál, 
ipartestületeknél. kereskedelmi 
egyesületeknél. jegyzőségeknél 
és a menetjegyirode fiókjánál és 

kirendeltségeinél.
A  vásárigazolvány ára 80 km-nyi 

körzetben — ... ... P  1.8Ó
A z  ország egész területére szóló 

érvénnyel ... ... ... p 2.80

A  társadalom biztosítói
járulékterhek

A  kis- és kézmüiparosok feszült vá ­
rakozással tekintenek az elé a rende­
let elé. m ely a társadalom biztositói já­
rulék- és kamathátralékok mikénti ren­
dezésére vonatkozólag fog rendelkezést 
tartalmazni. Ez a rendelet lesz hivatva, 
hogs lehetőséget nyújtson arra, hogy 
az O TI-va l szemben eladósodott ipa- 

I rosok az Intézetnél fennálló ta rtozá­
saikat kamatmentesen törleszthessék. 
Ezt várja az uj rendelettől a gazdasá ­
gi leromlás, a munkaalkalmi és kere­
seti lehetőségek minimális volta miatt 
teljesen elszegényedett kisiparosság. 
Amikor köztudomású, hogy a tőkesze­
génység és a gazdasági válság meny- j 

nyire éreztette hatását a kisiparosokra. | 
akkor úgy érezzük, kötelességünk síkra- |

csökkentéséért
szállni azért, hogy ez a jobb sorsra 
méltó, önhibáján kívül tönkrement tár­
sadalm i réteg csak o ly terhek vise lé­
sére köteleztessék. mely terhek tény­
leges kereseti lehetőséggel összhang­
ban vannak.

A z  első teendő csökkenteni a járu­
lékterhet. mert tudott dolog, hogy a 
mai járulékteher magas volta bénítja 
a magyar ipar termelését és verseny- 
képességét. Ismeretes -az is. hogy az 
OTI járulék terheket a vevőkre vagy a 
termékekre áthárítani csak szórványos 
esetekben lehet. Fontos, hogy a járu­
lékterhek mérve akként legyen megál­
lapítva. hogy a z  a termékekre áthá­
rítható legyen

Kamatamnesztiát minden méltányos 
esetben !

Ezzel kapcsolatban sorsdöntő a kis­
iparosokra. m iként nyer rendezést a 
régi kam attartozások ügye. A  helyzet 
az. hogy a kis- és kézmüiparosok je ­
lentős részének az OTI-nál felgyülem­
lett tartozása nem járulékhátralékból, 
hanem kamatokból és végrehajtási 
költségekből ered. Nyilvánvaló, hogy 
ezen a téren is gyökeres változásra és 
a kamatok teljes egészében va ló  törlé­
sére és elengedésére van szükség. A 
kérdés elbírálásánál tekintetbe kell 
venni azt a tényt. bt«gy az ipari terme­
lés évek  ó la tartó összezsugorodása 
az ipari vállalkozások terén kedvezőt­
len helyzetet teremtett. Ennek a nyo­
masztó gazdasági válságnak és nyomo­
rúságos helyzetnek folyománya az áron 
aluli válla lkozás és az elharapózott 
tisztességtelen verseny, mely minden 
reális kalkulációt illuzóriussá tesz és

gátat gördített az elé, hogy a tisztes és 
becsületes szándékú, m inőségileg jó 
munkát készítő iparosok oly keresetre 
tehessenek szert, hogy abból az állam, 
a család és a társadalommal szembeni 
kötelezettségüket teljesíthessék.

Helyes, hogy a belügyminiszter ur 
o ly esetekben, amikor vállalatok fenn­
maradását az OTI terhek m egnehezí­
tik. vagy amikor az ily üzemek fenn­
tartása a közterhek miatt lehetetlenné 
vált. hóna aló nyúl a vá lságos hely­
zetbe sodródott gyáriparnak, akkor, ha 
fennforog a szüksége annak, hogy a 
vállalatok közgazdasági és társadalom- 
politikai okokból egyaránt fennmarad­
janak. Ezt a szociá lis védelmet és se­
gítséget hatványozottabb m érvben kell 
a kisiparosokra kiterjeszteni, m ert ez 
a réteg az, mely évek óta igen nyom o­
rúságos helyzetben tengeti életét.

Szüntessék meg a fizetésképtelen 
felekkel szemben a végrehajtásokat

A  kiadandó rendeletnek meg kell 
oldani az OTI-val kapcsolatban évek 
óta megoldásra váró problémákat. A  
legfontosabb az. hogy a családok lelki 
nyugalmát feldúló, zaklató jellegű vég­
rehajtások megszüntettessenek. Vannak 
esetek, hogy az OTI minden emberi 
képzeletet felülmúló szigorúsággal foly­
tat végrehajtást oly volt kisiparosok 
ellen, kik műhelyüket tőkeszegény sé- 
gük. munkahiány —  és keresethióny 
miatt 3— 5 évvel ezelőtt beszüntetni 
kényszerüllek. Tudunk esetet, hogy 
végrehajtást vezetett a z  OTI oly kis­
iparos ellen, ki iparigazol vány át öt 
évvel ezelőtt beszolgáltatta, vagyonta­
lansági esküt tett. önálló vállalkozása 
nincsen és a fővárosban fizetni szokott 
napszámbérnél jóva l kisebb keresettel 
rendelkezik. És annak dacára, hogy 
ezt a körülményt a kerületi elöljóic- 
ságnak szegénységi bizonyitványával 
is igazolja, kíméletlenül folytatják el­
lene a végrehajtási eljárást, kizárólag 
azért, mert a kisiparos, akiről szó van, 
neveltetésénél fogva tisztességes és 
becsületes, megmaradt abban a lakás­
ban. amelyet 26 évve l ezelőtt bérelt. 
M ivel ebben a lakásban van egy kre- 
denc. egy tükör és néhány értéket nem 
reprezentáló kép. a végrehajtás nem 
nemleges és igy azon az alapon is 
folytatják a végrehajtást, hogy a tönkre­
ment kisiparos saját nevén tartja fenn 
a lakást, amelyben egy negyed század 
óta lakik.

Ha a tönkrement, az OTI általi zak­
latások miatt lelki egyensúlyát vesztett 
egyén más kerületbe költözködött vo l­
na, más néven vett volna ki lakást és 
abba albérlőként jelenti be magát, 
akkor rég megszűnt volna a minden

em beriességi szempontot m ellőző vég­
rehajtási eljárás. így járnak tehát azok, 
kik bár tönkrementek, de féltékenyen 
őrködnek nevük intaktságán. Felemli- 
tést érdemel, hogy az ügy, melyről 
említést teszünk, egy. a kor szellemét 
visszatükröztető társadalmi regény meg­
írására nyújt alapot, mert az a kisipa­
ros. ki szomorú kálváriáját előttünk 
feltárta, egy fillér já ru lékka l sem ta r­
tozik az O TI-nak. hanem 240 pengő  
oly kam athátra lékról van szó. melyet 
az 1929. év i kam atam nesztiarendelet 
alapján tö rö ln i kelleti volna.

Világos, hogy m agasabb állam i ér­
dekek és társadalompolitikai érdekek 
azt teszik szükségessé, hogy a tönkre­
ment kisiparoscsaládok békéjét ily jel­
legű követelés miatt végrehajtásokkal 
ne zaklassák. Ott és oly esetekben, 
ahol és am ikor a tönkrem ent kisipa­
rosnak adótartozását az adóhatósá­
gok törölték, és oly egyének, kik ipar­
igazolványukat beszolgáltatva, tönk- 
remenésük m iatt vagyonta lansági es­
küt tettek, nem ve Ina szabad 240.— 
pengős kamathátralékért ö t év után 
végrehajtásokat vezetni.

A  felsorolt kívánságok mind olyanok, 
melyeknek teljesítését az évek  óta tartó 
gazdasági válság indokolttá, jogossá 
és szükségessé teszi. Ha a belügymi­
niszter ur valóra óhajtja váltani Szom­
bathelyen tett bejelentését, ha nyugal­
m iállapotot óhajt teremteni és le akarja 
vezetni a z  O TI ellen  felgyülemlett el­
keseredettséget. akkor a  kam athátra­
lékok törlését el kell rendeln i és az 
anyagilag elerőtlenedett kisiparosság­
nak igy kell m ódot nyújtani arra, 
hogy ismét megerősödhessek és fizető­
képessé vá ljék. Juhász Lajos

A  Nemzeti Blokk
listája az OTI 
választásokon

j A z  O TI választások alka lm ával az 
I álta lános kézm űvesipari csoportban  
j  m egalakított Nem zeti Blokk lista nem 

jött be a zza l az eredm énnyel, melyet 
általában várni lehetett. Ez a lista n 
29 tagsági helyből m indazonáltal mégis 
elhódított 18 rendes és 18 póttagságot 
A  lista szerint megválasztott rendes 
ta g o k :

Papp  József, D em bitz  Gyula. Z e lin - 
ger Ede, Tóth  József. K ovács  Gyula. 
H irsch  Ferenc. V in cze  M ihály. dr. 
Lippay  István, Harsány i G éza . dr. 
Zukkerm ann  M iklós. H orváth  István. 
Jónász Vilmos. Poós  József. K öntös  
Rezső, Válent M iklós. M a gy a r  József. 
Zán thó  Sándor. M ohácsi Pál. Póttagok  
lettek: Tóth  Béla. Szittner Ferenc. L ő - 
d ör  Jenő. Filszekker Zsigmond. Kauf- 
m ann  Mihály, Schw artz Lipót. Halász  
József, Nacsa István. B artha  Arthur. 
Veres József. Gubicza  Sándor. P td l 
József. Tom asics  Gyula. Schuler József. 
M ayer István. Téglásy  G éza. Pecse- 
nyánszky A la jos. Soós Kálmán. A  
szociáldemokrata párt 10 rendes és 10 
póttagot kapott. A  polgári e llen zék  lis­
tája 1 rendes és 1 póttagot T a rr  Béla. 
jiletve K álm án  Lajos személyében.

A z  ép ítő ip a ri a lcsoportba n  az Építő­
mesterek Országos Szövetségének lis­
táján bejutottak : Farkas  hűek. M ann  
Mihály, R ing  Gyula. Fehér Lajos. Pro- 
kisch János rendes tagok. Lá sz ló  Jenő. 
vitéz G orondy  István. Szüts Jenő. Tóth  
Lajos. B a logh  Péter. Kaszás  János 
póttagok. A  M agyar Kőművesmesterek 
Országos Szövetségének listáján rendes 
tagok lettek : Kovatsek  Ferenc, Balogh  
Péter, Stulcz  Ferenc. M árovits  A n ­
dor. Póttagok pedig . Vedres  Károly. 
Kaszás János. ifj.\ Tóth  Pál. Csengery 
Dezső.

A  kereskedelm i szakm ák is tudva­
levő leg Nem zeti Blokkba tömörültek. 
Itt a nagykereskedelm i listán bejutot­
tak : Sik lós i-Tschögl Henrik. Fodor
Dezső, Nyulászy  János. dr. Halasi- 
Fischer Ödön. G uttm ann  Emil. M ond - 
schein  Béla. Póttagok le ttek : Kabos  
Andor. Polatsik  Jenő. N y á ri Pál. dr. 
W in k ler Lipót és v itéz dr. D ávid  Géze.

A  kiskereskedelmi a lcsoportba n  a 
Nemzeti Blokk 6 rendes és 6 póttagsá­
got kapott a 10 mandátumból. Rendes 
tagok : Sestina  Jenő, Bertalan  István. 
dr. Prosz  István. Herskovits József. 
dr. Szarka  István és M arschalek  Imre. 
Póttagok : Km oskó  M ihály. Geiszler 
István. Schivim m er M ihály. P iros  Sán­
dor és Gerhardt Jenő. A z  OTI köz­
gyűlésének tagjai azonban a M AB I 
által delegált tagok is. ezek : Eppinger 
Károly, Kresz Károly, H orvá th  István, 
Neustadt M iklós, Gonda  Hugó és Dán 
János

A  fűszer- és csemege-szak­
osztály vasárnapi ülése

A  Baross Szövetség központi szerve­
zetének fűszer- és csemegekereskedö 
szakosztálya április 28-án, vasárnap 
délelőtt fél 11 ó ra i kezdettel teljes 
ülést tart. melynek napirendjén a cukor­
árak rendezése, adó- és illetékügyi 
hátralékok rendezése, va lam in t a de- 
tailkereskedelem gazdasági együttm ű­
ködésének kérdése szerepelnek. A z  
ülés iránt a Szövetség köreiben élénk 
érdeklődés ny ilvánu l meg, mert a 
detailkereskedelem  úgy látja, hogy 
esztendők óta hirdetett követeléseiből 
eddig nem valósult meg semmi. Am íg 
az iparoskérdések terén tagadhatatla­
nul történtek konkrét kormányzati in ­
tézkedések, addig a detailkereskede­
lem a mostohagyermek szerepére látja 
magát kárhoztatva. Ezt az állapotot a 
detailkereskedelem  orvosolni kívánja.
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A z  építkezési F ű sze r- é s  gyarm atárúk budapesti-
é s  ta tarozás i ad ók ed ve z - " " “  ~ " " _ '  "

mények detail-iranyara i 1935. apr. 25 -en  :
A  kormány legújabb rendele­

té, mely múlt héten jelent meg a 
hivatalos lapban, a következő- 1 
két rendeli el -.

Tizenöt évre terjedő teljes és 
azontúl tiz évre terjedő (5°/®-os 
rendkivüli ideiglenes házadó­
mentesség jár Budapesten a 
Nagykörút és a budai belső 
körút által határolt belső terü­
leten a lebontott regi épületek 
helyére emelt uj épületek után. 
továbbá a szabályozási vonal­
nál kijebb vagy beljebb álló 
épületek helyére emelt uj épü­
letek után a pesti oldalon az 
első és második építési övezet­
ben, valamint Óbudán a Pacsir­
tamező uccában és annak foly­
tatásában. végül az összes uj 
épületek után az eddig is ebben 
a kedvezményben részesített 
területeken felül a Horthy Mik- 
lós-utnak a vasúti töltésig ter­
jedő szakaszán. valamint a 
Tisza Kálmán-téren. Ezeken a 
területeken az emeletráépítések 
is hasonló kedvezményben ré­
szesülnek.

Tizenöt évre terjedő teljes és 
azontúl tiz évre terjedő 50%-os 
rendkivüli ideiglenes házadó­
mentesség illeti meg a Nagykö­
rút és a budai belső körút által 
határolt területeken levő üres 
telkeken emelt uj épületeket, 
valamint Budapest területének 
közművekkel már ellátott részén 
a te lekkönyviig  már kialakított 
telkeken emelt egylakásos csa­
ládi házakat.

Tizenöt évre terjedő teljes 
rendkivüli ideiglenes házadó- 
mentes>ég jár az olyan sorhá­
zak után. amelyek közművek­
kel ellátott területen épültek, fel­
téve, hogy házanként csak egy 
lakást tartalmaznak és az uccai 
homlokzat legalább 8 méter.

A z  épületek átalakításával és 
tatarozásával kapcsolatban en­
gedélyezhető a d ó k e d v e z m é ­
nyekr e  vonatkozik, az adóked­
vezményekre jogcímet adó mun­
kálatok jegyzékét módosítja. így 
a homlokzatok rendbehozására 
adott kedvezményt kiterjeszti a 
tűzfalaknak teljes rendbehozá­
sára, illetőleg bevakoltatására 
is és elejti azt a feltételt, amely 
szerint a homlokzatnak legalább 
egyharmadrészét le kell verni.

Adókedvezményekre jogala­
pot szolgáltat az elavult pad­
lóknak és ajtóknak újakkal való 
kicserélése is. A  rendelet elejti a 
bérlemények átalakításánál ki­
kötött volt mennyiségi korláto­
zásokat és megengedi, hogy az 
átalakítások során az átalakítá­
sokból kikerülő régi anyagok is 
hátrány nélkül felhasználhatók 
legyenek.

A  rendelet egységesíti és föl­
emeli a kedvezmények mérvét, 
amennyiben ezentúl minden 
háztulajdonos részére úgy az 
átalakítási, mint a tatarozási 
költségek 50—50 százalékának 
a házadóból való levonását en­
gedélyezi, azzal a korlátozással, 
hogy a tatarozási költségeket az 
átalakítási költségeknek legfel­
jebb fele összege erejéig lehet 
számításba venni.

C S E R N Á K
reklám  é s  cógtáblaffestö
vállalat, világító reklámok, lakó- 

névjegyzék táblák.
Budapest. Vili., Rökk Szilárd-u. 27.

__________Telefon : 38— 5— 28._________

I .  K á v é k :
per kg.

N- Maragogyp 
„ Guatemala 
„ Mocca —  

Costarica 
„  Santos ---
„ Rio.............

Pörkölt kávék ...

10.------ 14.—
9.------ 10.—
8.50— .10— 
8 80— 10.— 
7.80— 8.60 
6.60— 7.20 
8.------ 16.—

II.

Carolin
Patna
Glacce
Japán
Moulmain
Rangoon —
Burmah

R i z s e k :
per kg.

... ... ... - .8 0 -

................ -  — .80

................... — .74

..........  —  — .84
...................  — .76
... ... ... — .72

—  1.20
-----96
-----.92
-----.80
------- .88
-----.80
----- .78

III. Teák :
per kg.

Darjeeling ..........
Császárkeverék 
Ceylon Orange Pecc 
Mandarin —
Jáva orange — 
Souchong...

24.----
24.----
20.----
16.----
14.----
12.------

36 — 
-28— 
-24.— 
-20.— 
-18.— 
-16.—

IV. Déligyümölcsök :
per kg.

Arachid —
Füge. zsákos ... 
Füge. koszorús 
Jánoskenyér — 
Mandula... 
Mazsola ... 
Mogyoróbél 
Narancs... 
Citrom ...........

... 1.08 — 
—  — .88 —  

— 1.08 —  
— — .80 — 
..: 3.60 — 
... 2.60 —

1.32
1.—
1.20
1.—
6.—
3.60

per drb
Szilva, aszalt, zsákos kg 

ládás

36.0 — 4 — 
—.68 —  1.10
— .0 6 ----- .10

1 ------- 1.36
1.20 —  1.60

V. F ű s z e r e k :
per kg.

Ánizsm ag
Babérlevél ..........
Bors fekete. 1i » szab.

„  „ törött csőm
„ fehér, egész —- 
„ hosszú.

Csillagánizs ...........
Fenyőmag
Fahéj, e g é s z ...........

„ törött szabadon 
csomagolt —  —

Gyömbér
Köménymag ...........
Majoránna ...........
Paprika édes, nemes
Szegfübors ...........
Szegfűszeg — ...........
Vanília ...........per szál

3.60 —  5.—
2. ------- 3 —
7.50 —  8.—
8 ---------9.—
8.--------10.—

10.--------12.—
20.------- 24.—

1.40 — 2.—
12.--------14.—

14.--------16.—
8 .------------10 —

4.------  5.—
6.---------8 —
3. -3.60
6.---------7.—

24.------- 26.—
—.2 0 ----- .60

VI. Liszt- és termény­
áruk :
per kg.

Búzadara
Liszt Ogg...........

., 2-es ...........
4-es..................

Árpakása 10-es
„  3— 5-ös
„  0-ás 4/0

Bab, fehér ...........
Bab. tarka ..........
Borsó, egész — —

„ feles 
Lencse --- —
Dió, héjas ..........
Dióbél
Mák -.........................

... — .4 0 ------.44

... —.3 6 ------.38
... —.3 4 ------.36
... — .3 2 ------.34
... — .3 0 ------.36
__— .4 4 --------.52
... —.68 ------.88
... —.22 ----- .28
... — ..30 ------.36
... — .56 ------.68
... — .5 6 ------.64
... — .4 8 ------.88
... 1.04 — 1.28
... 3.60 —4 —
... —.68------.80

VII- P ó t k á v é k :
Frank V* kg-os doboz per

doboz —  .......... - - -  —
Frank kg-os dobor per 
doboz ...........................— 44 — .49

Frank t/e kg-os doboz per
doboz ... ... ... ... — .32 — .35

Frank i/i kg-os csomag per
csomag ... ... ... ... — .34 — .40

Frank 1 kg-os csomag per
csomag ... .. ...........— .26 — .28

Franck Vic kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck 1 r> kg-os csőm. per — .11 — .13 
Malátakávé ... ... per kg. 1.16.— 1.20
Imperiál fügekávé ... ,. .. 1.64— 1.72
Makk kávé ... ... ,. .. 2.40
Enrilo kávé ... ... .. 2.—

VIII. C u k o r :
per kg

Kristály — — ... _____  1.28— 1.34
Kocka és por ... ... ~ 1.34— 1.40

! Süveges ------ 1.36 — 1.44

IX. K o n z e r v e k : '
per kg

Szilvaiz--. ................. - --. — .96— 1.20
j  Vegyesiz --- ........... 1.20— 1.40

Barackiz  .............— ... 2.40—2.80
Paradicsom, sür. dobozos

V i kg-os doboz. p. doboz — .36 — .40
1 2 .................... . — .56 — .64
1 ............................. — .88— 1.—
2   i.4 4 _ i.6 0
5   3.50— 3.80

X. Kakaó, csokoládé:
per kg

Kakaó, belföldi — —. . - 3.----- 4.—
hollandi ......... - 4.80-- 6.—

Csokoládé, ét - -~ —. 2.40— 5.—
,. főző ... ... 2.40— 4.— 
., por..................  2.80— 3.60

XI. Szárított tészták 
és sütemények :

per kg

Tarhonya tojásos — .72— 1.06
Csőtészta „ szab. — .80— 1.12

„ csőm. — .88— 1.20
Levestészta tojásos szab. — .76— 1.12

„ „ csőm. --- — .88— 1.60
Konzum keksz .. 1.28— 1.60
Mézes 1.60— 2.—
Finom 2.40—  6.—
Töltött „  .................. 3.20— 5.—
Dessert teasütemény 4.------8.—
Piskóta, Vs-os dob. p. dob — .80— .96

„  75-ös 2.----- 2.40

X I I .  V e g y e s s e  k  :
Ecet 10 hydrátos per liter — .56— — .64

6 ., ,. ,. — .36----- .38
Élesztő — — per kg 2.50 —  3.—
Étolaj, belföldi — 1.60 —  2.40

„ olíva 3.60 —  4.80
Teavaj - — — „ 3.20 —  3.60
Trappista sajt ... 1.60 —  2.40
Emmentháli sajt 2.40 — 3.60
Juhturó 1.80 —  2.40
Mustár .......... 1.60 —  2.80
Só, őrölt zacskóval „ ------.40

„ csőm. kristály „ — .56----- .60
Minden kötelezettség nékül.

K öté l Henrik m űépítész
előadása

A  B. Sz. Idegenforgalm i és Fürdő-
ügyi előadássorozatában szerdán este 
K otá l Henrik műépítész tartott vetített
képes felolvasást azokról a városren-
dészeti kérdésekről, melyek megoldás-
ra várnak, ha Budapest valóben el
akarja foglalni azt a helyet, melyet 
balneológiái értékeinek kihasználása 
szinte parancsolólag előír. A z  előadá­
son is r.ét igen szépszámú előkelő és 
szakközönség jelent meg. A z  előadót 
Ilovszky  János üdvözölte, aki megin- 
dultan köszöntötte A lp á r  lgnácnét, a 
nagy magyar építőmester özvegyét. 
A lp á r  alkotásait —  mondotta — az 
egész magyar nemzet késői nemzedé­
keiben is hálásan fogja fogadni, mi 
pedig, akiknek megadatott, hogy kor­
társi minőségben csodálhassuk, áldjuk 
nem es emlékét.

Hírek
A  papíripar nagyszerű  

konjunktúrája. Iparágaink kö­
zött úgyszólván a legfiatalabb a 
magyar papírgyártás. A z  ország­
ban mindössze öt gyár működik 
s bár egyezség áll közöttük fenn, 
annak semmiféle árdiktatura 
jellege nincs- hanem tisztán csak 
termelés-irányításra alakult. A 
magyar papírgyárak éjjel-nappali 
üzemben dolgoznak s nem győ­
zik még igy sem fedezni a tel­
jes szükségletet- Az elzárkózás 
politikája vezetett a magyar 
papíripar alapjainak megerősí­
téséhez s örömmel vehetjük, 
hogy ez az ipar kényesen ügyel 
arra, hogy a gyártási eljárást foly­
ton tökéletesítse s ma már ott 
tartunk, hogy dacára a vámvé­
delemnek, teljesen import áron 
adja a magyar ipar a papírt, 
sőt máris komoly törekvések 
vannak abban az irányban, 
hogy az exportba is nagy mér­
tékben kapcsolódjék bele.

Iskolaép ités. A z ordasi Re­
formátus Egyházközség folyó évben 
május hó végén kezdi iskolaépítését. 
A z  építés tervrajza helyszínen a lel­
kész! hivatalban bármikor megtekint­
hető. A jánlati költségvetés 4.60 pengő 
árban és az ajánlat bélyeges postai 
utón és személyesen fenti hivataltól 
megszerezhető. Helyszíni ismeret és 
személyes tájékozódás ajánlatos Ha­
táridő a legközelebbi lappéldányban 
nyilvánosságra kerüléstől számított 14 
nap.

Lingel János felépült
A  B. Sz. közszeretetben álló 

társelnöke, leányfalvi Lingel Já­
nos súlyos betegségéből immár 
felépült. Orvosai ugyan még kí­
méletet Írtak elő számára, de 
nyugtalan munkavágya máris 
felhasználta az alkalmat, hogy 
működési körébe visszatérhet. 
Lingel Jánost felépülése alkal­
mából sokan szerencsekivána- 
taikkal halmozták el.

Hirdetmények
a budapesti királyi 

Törvényszéktől.
Ke 34455/2/1935. A  budapesti kir. 

törvényszék közhírré teszi, hogy özv. 
Takács Ferencné  szül. Hegedűs A m á ­
lia budapesti (V ili., Baross-tér 6.) be 
nem jegyzett üveg- és porcellánkeres- 
kedőre (lakása : Baross-tér 4.) nézve 
a csődönkivüli kényszeregyezségi eljá­
rást meginditotta. Vagyonfelügyelő dr. 
W iener József budapesti (V I1.. Károly 
király-ut 3 a) ügyvéd. Bírósági jogi 
megbízott dr. Olescher Lórán d  buda­
pesti (IX.. Üllői-ut 91/a) ügyvéd. A  hite­
lezőknek követeléseiket 1935. évi 
május hó 8. napjáig írásban be 
kell jelenteniük az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (V. Alkotmány-u. 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­
zőket, hogy a netán létrejött magán- 
egyezség elleni észrevételeiket az egyez­
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja 1935. évi április 
hó 15. napja. A z  egyezségi eljárás 
megindításának joghatálya 1935. évi 
április hó 17. napján áll be.

Budapest, 1935. évi április 17-én.

Dr. Kunst G yőző s. k. kir. tv. biró.
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Ausztria érdeklődése a Szegedi Ipari llssár iránt
A  szegedi ipartestület 1935. május 

25—junius 3. között rendezi meg a 
VII. Szegedi Ipari Vásári. A  szegedi 
kézmüiparossagnak ez az úttörő kez­
dem ényezése ma már országos viszony­
latban is jelentős elism erésiéi lalaiko- 
zik és evröl-évre fokozottabb érdek­
lődéssel tekintünk íejiődese ele. A z 
idén mar a külföld érdeklődését is 
felkeltette a Szegedi Ipari f Vásár 
Különösen Ausztriában keltett nagy 
figyelmet ez a kézműipari jellegű meg­
mozdulás. melynek az a hivatása, hogy 
a magyar kisiparra hívja fel a figyel­
met és a magyar kézműipar számára 
reprezentatív demonstrációnak is bizo­
nyult. A z  Ausztriai Magyar Kereske­
delm i Kamara erdeme. hogy az osztrák 
gazdasági körök felfigyeltek a szegedi 
kézmüiparossag vásárára és érdeklő­
déssel fordultak felé je. Ennek az ér­
deklődésnek jelentős eredménye az. 
hogy az Osztrák Iparos Szövetség ez  
Alsóausztriai Iparos Szövetség, va la ­
mint több osztrák gazdasági érdekelt­
ség vezetésével mintegy 3— 400 tagú 
látogató csoport fog a Szegedi Ipari 
Vásárra utazni. A  progremmot maris 
összeállították. A z  osztrákok a magyar 
vidék legnagyobb városának szóló lá­
togatást összekapcsolják Budapest

megtekintésével. Május 28-an indulnak 
Bécsből. kél napot tartózkodnak Buda­
pesten. ahonnan 31-én utaznak le S ze­
gedre és junius 2-án térnek vissza 
Budapestre, illetőleg Becsbe. A z  osz­
trákok szegedi látogatása azáltal is 
jelentőséget nyer. hogy az. Alsóausztriai 
Iparos Szövetség. ; Os. Irék-Megyar 
Társaság kezdeményezésere speciális 
népművészeti s iparművészeti tárgyak­
kal résztvesz a vásáron. A z  erre vo ­
natkozó tárgyalások során az Osztrák- 
M agyar Szövetség, amely nemregen 
alakult meg Ausztriában az osztrák­
magyar gazdasági és kulturális kap­
csolatok ápolására, meleg hangon em ­
lékezett meg a magyar vidék kézmü- 
iparosságénak bátor kezdem ényezé­
séről.

Tekintettel arra. hogy ilyen irányú 
és ilyen nagyszabású közeledés két 
ország kézműiparosséga között még 
nem volt. mint amilyennek most ta­
núi lehetünk, az osztrák iparosok sze­
gedi látogatását rendkívül jelentőségű 
eseménynek kell lekinieni. amelynek 
messzemenő gazdasági következm é­
nyei lehetnek. Szeged város kézmű­
iparossága nagyszabású előkészületeket 
tesz. hogy az osztrákokat méltóképen 
fogadjak.

e a — — a
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K özszállitások.
Esel!' cos felvilágosítások tifkar-r.íjunknál •*. hi-. ntnlos órák alóli.

Hirdetés tárgya Hirdető 1 la torna

Tervpályázati hirdetmény i Postás Nyugdijjátuiek A l. p. Bp
május

1
Könvvkötőmunkök Polc : :n i f  !• I Becs
Nyom tatványok .......... i O g<» • ll.csiv • . J * C -•
irodaszeren, lesték- c \ - 

gyes aruk Pclgárm rst :r. Péc s l
Élelm iszerek ........ Poignrmes. r. Zab.egerszeg

2Szerszámok M áv. igozg it ság. Budapest
Építkezés ....................  - Öl i .  Budapest 2

M áv igazgatóság, Budapest 2
Ferenc József I ud. Egy.. Szeged 2

Vasbeton hídépítési műnk M. kir. Államépit. htv. Nyiregyh. 3
Élelmiszer, tüzelőanyag 1. kér. t ni! képző int. Budapest

M. kir. postúvc/ c rigazp Budepest
Élelmicikkek M. kir áll. tanitóképző Kőszeg 4
L!t- es járdajavítás ; 1 ’olgárrr.esler. Debrecen
Élelm iszer, tüzelőanyag .. M. kir. <11. !a-.i óképző Nviregvh ; 4
Fuvurozás . . ....... Máv üz!etvo;:etőség Budapest | _ 4
É p ítk e z é s ............ M. kir. Á llam  •. i!. Hív. Szekszárd

Cementlap --- ---
W ek er le  áll. m ur; telep épi- |

tésvezetősége. \\ ci<-?rle!eíep 4
Kő ____  - ...................  ; Polgiirmcsler. Gvőr _ 4
Utkatrányozá* ........ Polgármester. Szom bal he y
Elelm icikkek é s  íüzelöony. : Á 1'. tanitóképző int. Jászberény |
Építkezés ... ............ Elöljárrság. Körnve
Hídépítési munkálatok M kir. keresi*. miniszter. Fpcst

„  6Hidmázolás Eiöliári ság. Moson
Államépitészeti hivatal. Szeged
M kir. Postát.ikarékp. Budapest j

Indigó-. stencil M. kir. Postatakarékp. Budapest ; 6
Könyvnyom ás............. — | Be lügymintszté’ ium. Búd pest
Útjavítás ....................... - Polgérm esler. Győr

12
! ’
14

14
1 >
14
15 
!:>
16
13 
15 
15 
15
14
15

16
16
16
16
14
14
15
16 
16 
16 
16 
16

| .’ .ü p v ? •. s z i ú j a z i e f f t g  l
| Pfeif**r Ferdinánd <7*-iAt~r ’ V.rtvírek) í

.»• suth La

| « T ‘  O Á N  f i 0 sí i fi?kék szükségletét --------------+
Budapest, V ili., Kisfaludy-u. 39. + 

: 31— 2—5*. J
B vou  tcg. £

Képkeretek
H O FFM AM N  FERENC-nél

B U D A P E S T ,
IV. Károly-krt 25 ÍV  G -rlóczi-u  5

<- ’ :-py udvari és kamarai ^
-ouÉ f é n y k é p é s z  $

Te! 34-1-78. 1V :Ii., G  : . - o s s -u lc a  61.

J u ia n y o c  a ra i:.
Boros* lagok <-s azok  esető Tagjainak

IC°/« k e d v e z m é n y .

B u d a p e s t  S z é k e s f ő v á r o s  
G y ó g y fü rd ő i é s  G y ó g y fo r r á s a i

H A R M A T V 2
a H u n g á r ia  g y ó g y fo r r á s  s z é n  
s a v v a l  t e líte t t  v i z e .  í-ls* ható  
m in den ü tt. T e le fo n  : 5 3 - 0 - 0 3 .

Legjo ibb  a

Cellophan
márkájú

befözőhártya
H AJD Ú  é s  B O KO R

Budapest,
VII., A lsó erdősor 8. sz.

B a b ,  b o r s ó ,  l e n c s e ,  m á k
l e g o l c s ó b b  á r b a n

Radó Pá l V i l i . .  R c t ík  S r i la rd  trcca  2° . i c í e f c r  : 3é--C 5 9

P  1  p s  I L . H E N K O - A T A
mosó éá tisztítószert ajánljon minden vevőjének

MELLINGEP.-iéle „C A S irlO " pörkölt kávé a legjobb.

M I N D E N  J Ó  Ü Z L E T B E N

Egy és kétszemélyes Récamiére-ek. 
Ágysezlonok. párnázott bútorok.

Mes  k Ferenc
k á rp ito s  m e s te rn é l
VI., A n d rá ssy -u t 53.
T e le fo n  : 17-1-02.

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
Grandits Ferencné

Központi csarnok Telefon - 85-0-68.

Krayer - Lakk - FestókKrayar E. éa TAraa
V „ a t.T r i.a a

„S ID Q L “ «éartl̂ rtí
G ö fz l  L ip ó t  S id o l  v e g y í t ő  rm t 

k é k  g y á r a  r . t.
Budapest VII.. Cserei-utca 14. i 
Télapón 9 6 - 6 - 8 6  és 9 0 -8 -^

M Ö S S te. E R
vászon , fehérnemű, ke lengye

IV., Váci-u. 1-3. {Tiirr Isíván-u. sarok.)
_Baross-taco' nak 5*/« engedmény

S z i . - . h u . - . r  , v e k .  s z e m ü v e g .  o r . c s j p . e t - ' k .
Z.. ISK...vr- .'arumelru-k. h'mt-rŐK n

‘CRiobb kivitelben

C A LD U K O N I É S  T Á R S A
IntsTteréazeknk!

Spest, V ., Vorósmarty-tér 1. t c l e t o n

K E T T c  R -  étterem
X I., H o r th y  M ik ló s -u ft  4 8 .

Te le fon : 6 8 — 5 — 2 2 .
Ú ri t á r s a s á g o k  t a lá lk o z ó  h e ly e
Pénteken szegedi halászlé. Dreher 
sörök. Balatoni fajborok. Minden 
este H o rv á th  R e z s ő  muzsikál. 

Mérsékelt árak.

Felelős szerkesztő : Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szőoetség Ke­

reskedő, Iparos-és Rokonszakmák 
Országos Egyesülete.

Felelős kiadó: dr. Domokos LásxM
Nyomatott: Paulovils Imra k ö n y v n y o m d á já n  fcudupesl. VU „ Nyár-utca 6. —  T e le lőm  3 7 -3 -1 3 .
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